Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DE SESSÁO PARA RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 9/2023

Às 13:00 (treze horas) do dia 18 (dezoito) de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), ),
reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes os membros da Comissão
Permanente de Licitações (doravante CPL), designados pela Portaria n." 591/2022, para recebimento
de documentação de habilitação da proponente Associação dos Produtores Orgânicos de Mercedes -
APROMER, CNPJ/MF n? 05.093.542/0001-70, participante do processo de Chamada Pública n°
9/2023, cujo objeto é o credenciamento de produtos rurais individuais, grupos formais e informais de
pequenos produtores rurais, para fornecimento de gêneros alimentícios oriundos da agricultura
familiar, destinados à alimentação escolar oferecida aos alunos da rede municipal de ensino. A
proponente destacada apresentou restrições no que diz respeito subi tem 4.l.3 "c" (Extrato do CAF
Jurídica para associações e cooperativas, emitida nos últimos 60 (sessenta) dias) e documento previsto
no subitem 4.1.3 "i" (prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas
específicas, caso for ocaso). A CPL valeu-se de disposições constantes no Edital, quando este
facultava a abertura de prazo para regularização da documentação relativa à habilitação, indicando
que a interessada deveria regularizar a pendência indicada, a fim de que pudesse ser devidamente
credenciada. Assim, a CPL abriu o prazo de 05 (cinco) dias úteis, podendo igualmente ser prorrogado,
se necessário, para regularizar a documentação solicitada. Na presente sessão, a proponente apresenta
a documentação anteriormente destacada, devidamente regularizada, motivo pelo qual a CPL declara
a proponente HABILITADA, podendo ser devidamente credenciada. Tal decisão será submetida à
autoridade superior para ratificação e homologação. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a
presente ata que vai assinada por todos.

Comissão de Licitações:

~~
Membro

&::f:::~:-
Presidente

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes

Estado do Paraná

DECLARAÇÃO DE DISPENSA SANITÁRIA - PESSOA JURíDICA

Declaramos, para os devidos fins, que o estabelecimento ASSOCIACAO DOS

PRODUTORES ORGANICOS DE MERCEDES. CNPJ n005.093.542/0001-70 com

endereço Rua Dr. Bernardo Garcez, nO 770 no Município de Mercedes no estado do

Paraná, está dispensado de licença sanitária dos ramos de atividades listados abaixo,

considerando legislação sanitária vigente, bem como a classificação de BAIXO RISCO, de
acordo com a Resolução SESA 1034/2020.

Código CNAE: 6909-2/99
Descrição da Atividade (Subclasse CNAE): Outras atividades de serviços

pessoais não especificadas anteriormente.

Todavia, os responsáveis do estabelecimento em epígrafe ficam cientes de que

estão sujeitos à fiscalização de agentes públicos de saúde para verificação do

cumprimento de requisitos higiênicos-sanitários, de condições de salubridade, de
segurança e saúde dos seus trabalhadores e demais requisitos para prevenção de riscos à
saúde individual e coletiva da população resultante das atividades desenvolvidas,
dispostas no Código Sanitário do Estado (Lei Estadual n° 13.331/01 regulamentada pelo

Decreto Estadual n° 5.711/02, ou outro que vier a substituí-Io) e legislação vigente que o

estabelecimento deverá cumprir.

Mercedes/PR, 21 de julho de 2022.

Vigilância Sanitária
Rua Dr. Oswaldo Cruz, nO 707 - Fone/Fax (45)3256-8100 - CEP 85998-000 - Mercedes - PR

- CNPJ 95.719.373/0001-23

• '''~f''"''''I' •.•••.•. ~_ •• • .•...••.• • •••• 0· '--'~-' .•.• ·0- •• _., -_., __ o ••••••••• _--, ._ ••••••••••••••••••••• __ ••••••••

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar
Secretaria de Agricultura Familiar e Agroecologia

Cadastro Nacional da Agricultura Familiar

EXTRATO PARA EMPREENDIMENTO FAMILIAR RURAL
E FORMAS ASSOCIATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR

N°CAF:
PR022023.03.000000372CAF

Data da Inscrição:
01/02/2023

Identificação:

Razão Social:
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES ORGANICOS DE MERCEDES

Tipo de Pessoa Jurídica:
Associação

Munlciplo:
Mercedes

Representante Legal:
ERCI SONNTAG

Entidade responsável pela inscrição no CAF:

Entidade:
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR-EMATER

Cadastrador:
ELlANA APARECiDA DOS REIS

Composição Societária:

Categorias de Agricultores Familiares

Pescador/a

Demais Agricultores Familiares

Resultado da Composição Societária:

Categorias de Agricultores Familiares

Número de associados com inscrição ativa no CAF/DAP

Número de associados sem inscrição no CAF

Quantidade de Inscrições no CAF por Município:

Municipio/UF

Mercedes/PR

Marechal Cândido Rondon/PR

Lista de composição Societária:

Nome

of 2

ClIdastl'O Nadonat
d. Agricultura Famili.1,

Data de emissão do documento: 15/09/202323:39

Situação:
ATIVO

Data de Validade:
01/02/2025

Quantidade

23

CPF

CNPJ:
05.093.542/0001-70

Data de Constituição:
27/05/2002

UF:
PR

CPF:
502.784.609-68

CNPJ:
75.234.757/0001-49

CPF:
071.357.888-26

Participação Relativa %

3.85

88.46

Quantidade %

24

2

92,30

7,70

Quantidade

23

Situação CAF N° CAF/DAP

15/09/2023,

"~"''''''''''I' ..,· ...•..... ••· •.•.... • •.• 0· · __ · .. _· .... ·0- .. _., _ .... , __ o ••••• _ ••••.•••• _, •••••••••• _- ••••••••••••••• _ •••••••.•

Nome CPF

903.236.459-68

016.127.149-94

428.082.949-72

021.391.369-00

012.491.139-03

005.619.079-43

062.711.569-16

025.606.819-43

605.566.419-49

502.784.609-68

075.222.369-08

031.447.319-00

005.444.769-05

031.347.499-04

076.321.119-21

056.862.119-06

025.447.869-73

012.491.119-60

018.270.009-70

704.092.939-20

015.544.619-36

027.243.069-29

031.126.649-57

034.223.509-50

676.486.149-87

968.049.479-91

Situação CAF

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

Não possui CAF

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

Não possui CAF

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ARIAHMANN

AUREA ANTUNES

CARLOS BERNICKER

CELIA PEDRON

DEVERSON FONTANA DE OLIVEIRA

DILMA KUEHLKAMP

ELAINE NOELI SCHMIDT BOHLlNG

ELlAS JOSE WERLANG

ELSON FINCKLER

ERCI SONNTAG

ERICSON ANDRE STERN

HELENA HASSE

IRACI MARCON

IZAIAS JOSE FRANCENER

JULlANA BOEING LlNDGREN ENDLER

JULlANA HICKMANN EFFTING

LlANE MARIA WERLANG

MARIA DE OLIVEIRA MELO

MARILENE WERLANG

NELDA SCHWERTNER HICKMANN

NILSAKNIZ

ROBERTO PEDRON

ROSEMERI LERNER BUSS

SELMAEGER

SOLANGE HICKMANN

VILBERTO HILGER

Imprimir

of 2

N°CAF/DAP

15/09/2023,

Município de Mercedes
Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ
CHAMADA PÚBLICA N.o 912023

EXTRATO DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: Credenciamento de grupos formais e informais de agricultores familiares para aquisição de
gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar, para alimentação escolar para alunos da rede
municipal de ensino.

RESUL T ADO: Após análise de Documentos de Habilitação e Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar, decide a Comissão Permanente de Licitação pelo CREDENCIAMENTO da
proponente participante ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES ORGÂNICOS DE MERCEDES -
APROMER.

A presente decisão, bem como documentação e projeto apresentado pela proponente, está disponível em
inteiro teor aos interessados junto à Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do Município
de Mercedes - PR.

Mercedes, 18 de setembro de 2023.

Comissão Permanente de Licitação
(Portaria n" 591/2022)

- PU8L1CADO -

DATA. J 9 ,09 ,,23 •
DIÁRIO OFICIAL ELETR6NlCO

www.mercedes.pr.gov.bf

ED!ÇÃO: 351f

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

, l-'C '1\-'-'lqV \"VHI \1 _""\, 1..15\1 1\' \J{.. ••••• '1;;"\ \/'tlCl1q\,..'1 I\(HIIU\.I}lClI

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MERCEDES iP~{ I~ I

ANO: XII
www.mercedes.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

_____ EDIÇAO N°: 3517

a) Simoni Berger, RG n° 13.050.188-5, como Presidente de Mesa;
b) Edriane Vermohlen, RG nO 10.642.344-0, como Secretária;
c) Simoni Cipriani Odorizzi, RG n? 14.140.841-0, como Mesária;
§1° Para acompanhamento e auxílio dos trâmites, bem como, para a elaboração da Ata Geral, ficam designadas

as servidoras Indiara Cristina Justen Feix, Secretária de Assistência Social, RG nO 7.150.857-9, Jéssica Gabriele
Finckler, Auxiliar de Contabilidade, RG n? 12.857.209-0 e Kely Inila Rambo, Assessora Jurídica, RG n? 12.486.985-4

Art. 2° Afixe-se cópia do presente no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, na sede do
Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e dos Centros de
Referência de Assistência Social (CRAS), Centros de Referência Especializados de Assistência Social (CREAS), Postos
de Saúde e Escolas da Rede Pública Municipal, bem como, encaminhe-se cópia ao Ministério Público.

Art. 3° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mercedes-PR, 18 de setembro de 2023.

Indiara Cristina Justen Feix
Presidente do CMDCA

EXTRATO DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

MUNiCíPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ
CHAMADA PÚBLICA N.o 9/2023

EXTRATO DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: Credenciamento de grupos formais e informais de agricultores familiares para aqutsrçao de gêneros
alimentícios oriundos da agricultura familiar, para alimentação escolar para alunos da rede municipal de ensino.

RESULTADO: Após análise de Documentos de Habilitação e Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar, decide a Comissão Permanente de Licitação pelo CREDENCIAMENTO da proponente participante
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES ORGÃNICOS DE MERCEDES - APROMER.

A presente decisão, bem como documentação e projeto apresentado pela proponente, está disponível em inteiro teor
".- ., interessados junto à Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Mercedes - PR.

Mercedes, 18 de setembro de 2023.

Comissão Permanente de Licitação
(Portaria n° 591/2022)

ICP
Brasil
~ " •.. _ ...• __. ...

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.Rf_.gov.br

Página 4